mēbratimq; cogitamus. **I**tem **L**euit. iij.
Preceptū ēt cauda hostie in altari offer-
etur: vt videlicet omne bonū qđ sc̄ipim⁹
etia perfererāt fine cōpleamus. **I**te ope-
rantes bona, ppter difficultatē assimilant
ascendentib⁹, mala x̄o, ppter facilitatē de-
scendentibus. **N**ā sicut dicit **H**re. oīs ascē-
sus in labore est: defensus in voluptate.
Quia per anīsū gressus ad superiora redi-
tur, per remissionē x̄o ad inferiora decli-
natur. Ad montis ei verticē h̄m faxū sub-
uehre magni laboris est: ipsiusq; a summis
ad ima dimittere laboris nō est. Sine mo-
ra videlicet pruit q̄ magnis conatibus ad
summa puenit. longo studio seges serit soli-
atq; imbr̄ diu committit: sed tñyna & subt
ta sc̄intilla cōsumuntur. Paulatim edificia-
ad alta p̄ficiunt: sed repentinis casib⁹ ter-
rā perit. Robusta arbor in aere per tarda
incrementa se erigit: s; quicqd diu ad alta
penlit semel simul cadit. Sicq; fitv̄ iusti
ad summa p̄ tarda incrementa p̄ficiat: s; inti-
qui ad vittoruz ima sine vello obstatulo ac
difficultate descēdat. **I**te op̄ bonū re-
rit de ab homine sic bo de qualibet arbo-
re que est in horo suo vult habere bonum
sc̄iū, ad h̄m p̄dūcere, et q̄ si r̄gat

Obediēti deo o-
bediūt oia et creato et creature.
Quod patet exemplo Iosue qn̄
mādauit sol q̄ starer t̄ stetit. vñ Iosue x.
Mō fuit postea tā lōga dies obediētē dño
voci homis: Grego. Si obediētes fuerim⁹
P̄cep̄t diuis: obediēt dñs orōnib⁹ nostr⁹.
Ecce assuefactio ad opa obediētē facit ea
videri facilia. Equus enī assuefact⁹ circu-
noluntionib⁹ de facili ad voluntatē sessoris
flecti pōt: Prouer. xxj. Equus parat ad
diē belli: dñs aut̄ salutē tribuet. Equ⁹ iste
religiosus est: cui frenū obediētē iponit:
qz parat⁹ est p̄ assuefactiōnē ad obediēdūz
vt ad dexterā v̄ sinistrā rotat. Ps. cixvij.
Parat⁹ sū et nō sū turbat⁹ t̄. Ca. LI

fructu ad hoc enim plantantur: et non poterat
fructu bonu seindit et cōburit. Sic de q̄
libet homine quē postulat in mundo fructu
bonoꝝ operum requirit: Alioquin scinde
tur et in ignē eternū mittet: Mat. viii. Omis
arbor q̄ nō facit fructu bo nuꝝ excedet et in
igne mittet. **I**te materia mollis cito dis-
soluit: sic opus molliū et reptiloy cito defi-
cit: Prover. xviii. **Q**ui mollis et dissolut⁹
est in opere suo: frater est sua opera dissipā-
tis. **I**te bona oꝝ a faciēs et a malleo nō cu-
stodies: siliſ ē factio q̄ mittit aquā et cister-
nā pforat̄. vel vinū ponens in vegetē fra-
ctū: vel frumentū in saccū ptuſū. **Q**uia h̄ib⁹
ex vna pte poneret tātū ex alia exiret. Ita
talio quiequid lucrat̄ ex operib⁹ bonis cō-
sequēter q̄ dit ex malis: Aggei. i. Et q̄ mer-
cedes cōgregauit misit eas in sacculū ptu-
ſū. de ptu eoſi enī sacculo sic dicit He. aliunde
exit q̄ aliude mittit. **Q**uia indiscrēte men-
tes mercede quā ex bono acq̄rūt nō aspeti-
unt: quō ex malo ope pđūt. Alinf. nāq̄ ca-
stitatē corporis seruat̄: sed vigilāter circū-
spicit ne qđ foris rēphensibilis admittat̄: et
suis cōtēt̄ et aliena nō diripit: Et si odium
foras in corde ſ̄ p̄t̄ seruat̄: cū scriptū

Opus bonū de-
bet offerri deo pure et complete.
Sicut iubebatur offerri hostia in lege. Mā
in lege iudeis preceptum erat ut subtracta
pelle hostie arv in frusta cōciderit. Mel-
lē nang hostie sicut Grego. dicit subtrahi
mus cū a mentis nostrae oculis sugscievis-
tutis amouem: cui artus in frusta cōcidi-
mūs cū distinguētes subtiliter eius itima-

De actibus et moribus humanis

336

fit. i. Job. lxx. Qui odit fratrem suum homicidem. Considerat enim quod sit modulus fornicatio et non premit quod sit crudelitas in mente. Alioquin tamen aliena non diripit iam corporum inimicitia custodit. Iam mente pura, proximus diligit: et malorum pteritorum conscientiam lametudo se in peccatis afficit. Sed finita pars letorum de quibus in hunc modum gaudent et exigit temporalium gaudijs negligentem animum dimittit: nec curat ne in eo lachrymaz mensuram immoderata gaudia sequantur. Fitque ut bonum nimis iridendo perdat quod plangendo luctat est.

Capitulum: LII

Ornatus corpo
ris est signum meretricij et luxurie. Faciunt enim de templo dei papilio signum est scorti. sic ornatus exterior: Prodi. vii. Ecce mulier occurrit illi ornata meretricio preparata. Item soleat equorum vederitores eorum suis sponere ramum vel stramine super capita eorum vel in signum quod volunt eos vederet. Ita mulieres imponunt ornatae capitib[us] suis in signum et corpora eorum venalia sunt. Si quis alcius nobilis equo sponceret signum vederitores et villa circuideret eum qui venale multum offendereb[us]. Sic offendit deus de sponsa sua. id est de virginine. et marito de uxore sua offendit deberet: Prover. vi. Tenus et feruor viri non parceret et. Item missiles le ornates sunt incendiarii diaboli septem dei coburentes: ferentes ignem in caudis ut vulpes samsonis. Ps. lxix. Incendenter ignis sanctum. Item mirabile est si mulier veniret ad missam in morte mariti sui vel patrum ornata floribus. Sic est illi qui veniunt ad missam ornatae: cum ossibus missa celebret in memoria Christi crucifixi: cul corona spinosa posita est: et tu i ponis tibi coronam de floribus. Trofis: Sap. i. Coronemus nos rosas et. Ca. LIII

Octiosus homo locum
facet diabolos: sed in hoc occupato non habet diabolos locum: sed res pfecte occupata non est capax alterius. vñ Hieron. d. Sed aliquod homini facito: ut dia, iure, te occu. Item homo octiosus est signum ad sagittam: quod vndeque a sagittariis. i. demob[us] sagittarum sagittationem malorum: Thre. ii. Tenebit arcus suu et. Si occupatio est velut clypeus sa- gittas diaboli: Ecc. xix. Sup sententiam potest illis. i. virtutis operis: et suggerit. Ca. LIIIU

Dassio christi ini-

Damat corda frigida ad amorem. **N**on enim est lignum sic frigidum vel aquosum quod si habet misericordiam in clibanum vel fornace ardorem non succedit. Sicut et nec cor est aliqd ita tepidum: quod si potatur in fornace amor divini in virtute quantum exarsit in passione quam accedat ad amandum Christum. Ps. xvii. Carbones succent ab eo. Bern. Sup omnia te reddit mihi amabilis bone iesu calix passionis que bibistis opera redemptoris. Hoc enim amorem nostrum facile est bi videntur totum. Nec passio Christi memoria generat compunctionem quod expellit oves prauas cogitationes. vñ Angelus Baphael dixit filio Tobie de piscis quem ceperat: particula illius ponere super carbones: et fumus illius fugabit de monasterio. Hic enim pescis est Christus: quod exenteratur quoniam in tertiora passionis eius consideratur: et quod deitas latuit. Sed vel referuerat quoniam amaritudo illius memorie comedatur. Cor referuerat quoniam chartas eius consideratur. Particula super carbones posita: quoniam illa dilectione cogitat et inde fumus compunctionis generatur: quod fugat omnes genitores moniorum. Quia omnis strupitur praeve cogitationis obmutecit. Ca. LV

Patiencia dei assi- milans grauidem mulierem: q. s. cocepit dum portauit postea cum magno dolore ei erit. Sic deus dum quod per tolerantiam patientiam et expectat ad perpetuam: sed dum experietur et si emendatur quisque subito percutitur et cum magno videtur feruore quoniam cum magno dolore percipit quem diu toleravit. vñ dicitur Elsa. xlviij. Lacuus sp. silui patiens fuit: sic parturient locutus. Non est ergo dei patientia strenuenda ex dilatatione: sed amplius formidanda. Quia sic deus maximus valerius. li. j. Lato gradu ad vindictam divinam procedit ira: tarditatemque iudicis gravitate pensat. Ca. LVI

Patiencia hominis quoniam sit nisi in tribulacione cognoscitur. Nam si aliquis habens ortanas vel tertianas non debet curari: ecce si in diebus in quibus non est accessio si febricit. Sicut nullus deus dici patiens pro eo quod si turbat ei nulla sit ei molestia: sed si ista est tribulacione vel miseria patiens est: tunc dicere patiens: sic ille qui in tempore accessione non habebit febricitat dicere est curari et sanaria febre. Item si nullus esset ventus arborum tunc non mo-

S 4

Liber decimus

neret nō dicere^{et} xpu hoc immobilis. Sill
lignū quod nō ardēt igne absente nō dicere^{et}
pter hoc incōbstibile. et sic de alijs. Sic
homo sine tribulatiōnē nō debet dici patiēs.
Sic. Qualis quisque apud se lateat; illata cō
tumelias probat; Sap. iij. Per tornēta inter
rogemus eū ter probemus patientiā illius.

Capitulum: LVII

D ECCATO HО NON
solum non ob sentire: sed neque ieiunio
delectatione vel animo detinere. Sicut ma-
lum et venenosum cibum hо non solum non vult co-
medere: sed nec etiam gustare. Differunt enim
gustare et comedere: sicut delectari et co-
senser. Nam gustare est sine glutione et super lingua
teneri: sicut quod gustatur cibus si bene sit sal-
itus: sed comedere est cum intus cibus corpori trahitur. Sic quod in tentatione non vult
coherentire: sed tamen immorari in delectatione co-
gitationis. iste et si non comedit tamen gustat: sed
ille comedit quod peto consentire. Colos. ii. He-
cque tetigeritis per cogitationem quae gustauen-
tis per delectationem: neque correctauerit per
consentientem operationem. Et nota quod multipli-
cata gustatio comeditioni vel hastuti egestati-
let sicut prius in his qui vina prebant. Sic fre-
quens delectatio plerique inducit coensem. Si ergo mororem anime quam facit coensem tunc
mea. tunc tale gustare quod disponit ad mortem. Atque per omnes creaturas quod in se bone erant
fecit homini nostris. Nam venenum est mors
homini et tunc est vita serpenti. Sic ergo de-
res a se bene conditas nobis in flagellum for-
mat ut ea pueri per dolorum quo feruntur delin-
quentibus mala sint: et per naturam quod existit bo-
na sicut dicit Gregorius. Atque petrus omnium
tum grauat animam. Ps. xxviii. Sic onus gra-
ue grauate sit super me. Iniquitates meae: si
miser homo non sentit modo onus illud sed
sentit postea sic ille qui portat vel trahit onus
in aqua non sentit bene: sed qui exercit de aqua. I. petri vel
mundo in morte sentit. Ideo hic deponen-
da essent petra tantum onera grauius in in-
fernū trahentia. Ille enim qui habet magnus
onus super collum suum non cessat currendo ire
ut veniat ad locum ubi debet deponere: sic
debet hо festinare ad confessionem et ibi onus
petri pretere. vñ Heb. xii. Deponentes omnes
onus et circumspectas nos petiti. Atque ille qui de

bet portare aliquod onus tantum prout possideret et quoniam portabit et stipendiū considerat. Sic hoc quoniam vult peccare et onus peti sibi assumere debet et considerare onus peti prout possidetur et decedentes cum eo in puerio ad inferna descendunt. Tantum enim possiderat quod non firmamentum ipsum hora una potuit sustinere. **L**u. x. **A**ldebas satanas sicut fulgur de celo cadente. Et quando portabit quod forte sine fine quod nescit quod assumit quod non poterit depone. **P**ro. xlviij. **L**aborabit in eternum et vicius adhuc in fine. Et stipendiū peccati quod est mors eterna. **B**o. vi. **F**inis eorum mortis est. **I**t ibidem dicitur. **S**tipendia ei peti mors. **I**ter peti assimilata cetero sededit ad solem. **M**ācē cū illo possit se traducere sol propositus est. **S**ed tamen lumen non videt quod illustratur. **S**ic peccator cum peccat licet peti dilectionem et ardore cecidit ipse non videat deum neque accedat ad ipsum. de tamen cui oīa patet bene spicit illū. **V**nde de peccatis cecatis ibidem in **P**ro. lvij. **S**ugcecidit ignis. **I**ardoz peti et non videtur sol. **I**ter peti assimilata defuncto sepeliendo. **M**ā defuerit ad tumulum aliqui cū magna horis popa deferit. **S**ed postmodum in terra se pultus in putredinem et cinerem extitit. In popa igit honoris ad tumulum. **I**n exterminio mortis breui transitus deferunt superbi sic de quādā **P**ro. xxvij. dicitur. **V**idi spū super ex. tē. et ecce non erat. **S**ed in carnis putredine fetida exortus est luxuriosus. **V**nde pñt luxuriosi dicuntur **I**acob. viij. **I**nduta est caro mea putredine. **S**ed in puluerem terre redigunt auari. quod dum sagaci sollicitudine terrenis actiōibꝫ subducit. **A**ll subtiliter terrena puluere aspergitur. **J**ob. viij. **S**ed puluera cutis mea aruit. **C**ut enim quod puluere respergitur quod arescēdo arteris metes auarorum signatur quod tunc puluere respergitur quoniam terrenis affectibus repletus est. **I**deo aspergitur quod a celestibꝫ de consideratis vacue quasi subtracta piguedine ianescit quod extra **P**ro. lxij. peti dicas. **S**icut adipe et pigme. tē. **A**ddeps quod pñt piguedis aīaz repletus est hanc pñtū consideratoz est supne spei ifusto refouerit. **C**ut ergo arescēdo hibis cum cor rebꝫ exterritoribꝫ dedicūt atque ex dispensatione illarum in actoris sui amore non nobis desipit. **S**ed in semetipso vita dixerim rugosa cogitatione replicatur. **I**tem sicut stultus esset electus in episcopum si ante confirmationem aliquid comitteret unde episcopatum perderet. **S**ic quoniam necessarium mortale consumistit unde vitam